
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L 
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

  
        

HOTĂRÂRE  NR. 58 /2017 
privind însuşirea propunerilor Comisiei speciale pentru completarea inventarului  bunurilor ce 

aparţin domeniului public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui atestat prin  
H.G. nr 1361/2001 anexa 43 

 
 

  Consiliul Local al comunei Lipovăţ, Județul Vaslui; 
  Având în vedere : 

- imobilul încris în cartea funciara nr. 71469 si documentația întocmită de S.C.  
CADCONS-SERVICE SRL Vaslui  cu privire la construcția Sediul Consiliului Local și al Primăriei 
comunei Lipovăț înscris în Inventarul Domeniului public la poziția 158  ;   
  În conformitate prevederile art. 21 alin.(2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia,cu modificările şi completările ulterioare şi Hotararii Guvernului 
nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.c) coroborat cu art.120, alin.(1) şi (2) şi ale  
art.45, alin.(1) şi (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art. 1 – Se însuşește de către Consiliul local al comunei Lipovăț , documentația cadastrală  

de extindere a construcției C1 -  P+ 1 E ,  Sediul Consiliului Local și al Primăriei comunei Lipovăț , 
întocmită de către S.C. CADCONS-SERVICE SRL Vaslui , potrivit anexei ce face parte  integranta din 
prezenta hotărâre . 

Art.2.- Se aprobă modificarea inventarului domeniului public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui 
atestat prin H.G. nr 1361/2001 , anexa nr.43 la secțiunea I „Bunuri imobile” după cum urmează: 

- la pozitia nr.158 , coloana 3 va avea următorul cuprins: „Suprafață teren aferent  3002 mp, Nr. 
tarla 35, număr corpuri 1, Suprafață construită P+1E  -510  mp, Suprafață construita la sol -370 mp,  
Suprafață construită etaj -140 mp, Nr. nivele P+1E ,structura rezistenta B,  Fundatie –B, Pereti –ZP, 
Acoperis – TB, Starea constructiei –B, Dotari edilitare –instalatii electrice, centrala combustibil solid si 
gaz. Vecinatati: N –Camin cultural sat Lipovat , S – Most. Crisu Constantin , V- Simionescu  Constantin, 
E – Drum Judetean 245 A  , coloana 4 va avea următorul cuprins: „an 2000 ”, coloana 5 va avea următorul 
cuprins: „  738.359, 59 lei “  iar coloana 6 va avea următorul cuprins:  “ Act schimb transcris in registrul 
de transcriptiuni nr .3679/16.dec. 1930 Grefa Tribunalului Judetean Vaslui , Hotărârea Consiliului Local 
nr. 58 /2017 și numărul cadastral 71469 ”    . 

-  la pozitia nr.159 , coloana 3 va avea următorul cuprins:  „ GRAJD  Suprafață totală construită 68  
mp, Nr. corpuri 1,  coloana 4 va avea următorul cuprins: „1967 ”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „  
38.488 lei “  iar coloana 6 va avea următorul cuprins:  “  Hotărârea Consiliului Local nr. 58 /2017 și 
numărul cadastral 71469 ”      . 

- la pozitia nr.160 , coloana 3 va avea următorul cuprins: „ GRUP SANITAR Suprafață totală 
construită 21  mp, Nr. corpuri 1 , coloana 4 va avea următorul cuprins: „an 2002 ”, coloana 5 va avea 
următorul cuprins: „  3366,23 lei “  iar coloana 6 va avea următorul cuprins:  “  Hotărârea Consiliului 
Local nr. 58 /2017 și numărul cadastral 71469 ” .      

 
 
 



Art .3.   Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Vaslui , Consiliului 
Judetean Vaslui – Serviciul urbanism , Primarului comunei Lipovăţ şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului local Lipovăţ prin grija secretarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui.  
    
 
 
  LIPOVĂŢ, 14.noiembrie . 2017   
 
 
 

Preşedinte de sedinţă,    Contrasemnează, 
 Consilier,                Secretarul comunei 

    Crîșmaru Elena                                               Todiraşcu Ionela Mihaela     


